
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Generali 
Settore Affari Generali 

 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

Pubblicato in Albo informatico 
 

D E C R E T O  
 

I L  R E T T O R E  
 
Vista la Legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 

Visto il Decreto legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m. e, in particolare, l'art. 53, in tema di autorizzazione 

della pubblica amministrazione di appartenenza del dipendente pubblico al conferimento, allo 

stesso, di incarichi da parte di altre pubbliche amministrazioni; 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m. e, in particolare, l'art. 2, comma 1, lett. p); 

Visti il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) e il D.lgs. 30.6.2003, n. 196 (Codice in materia in 

protezione dei dati personali) e successive modifiche; 

Richiamato lo Statuto dell'Università degli studi di Genova e, in particolare, l’art. 26; 

Richiamato il Regolamento generale di Ateneo e, in particolare, l’art. 4; 

Richiamato il D.R. n. 1143 del 27.2.2015, inerente all’adozione del “Codice di comportamento dei dipendenti 

dell’Università degli studi di Genova, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in 

attuazione del D.P.R. 16.4.2013, n. 62”; 

Considerato che in data 14.5.2022 scade il mandato dei componenti del collegio dei revisori dei conti; 

Vista 
 

la nota del Ministro dell’Università e della ricerca (MUR) prot n. 973 del 21.1.2022, di 
designazione dei pertinenti componenti del collegio dei revisori dei conti; 

Vista la nota del Ministro dell'economia e delle finanze (MEF) prot n. 106724 dell’11.5.2022, di 
designazione dei pertinenti componenti del collegio dei revisori dei conti; 

Considerato che per i componenti designati dal MUR e dal MEF risulta già assolto, in virtù delle designazioni 
dai medesimi effettuate, l'obbligo dell'Ateneo di acquisire dalle pubbliche amministrazioni di 
appartenenza le preventive autorizzazioni al conferimento dell’incarico, prescritto dall’art. 53 del 
Decreto legislativo n. 165/2001; 

Considerato che il dott. Massimo CARAMANTE e la dott.ssa Francesca CARBONE, designati dal MUR 
sono iscritti nel registro dei revisori legali; 

Considerato che il dott. Antonio BARTOLINI e la dott.ssa Mirella PETROLATI, designati dal MEF, sono 
iscritti nell’elenco tenuto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di cui all’art. 10, comma 
19, del decreto-legge 6.7.2011, n. 98, convertito con modificazioni nella legge 15.7.2011, n. 111; 

Richiamato il D.R. n. 682 del 21.2.2022, inerente all’avvio della procedura comparativa e all’emanazione 
dell’avviso pubblico per la presentazione di dichiarazioni di disponibilità a ricoprire la carica di 
presidente del collegio dei revisori dei conti per il triennio 2022/2025, pubblicato nell’albo 
informatico e nel sito web istituzionale di Ateneo, nella pagina della procedura comparativa; 

Richiamato l’elenco delle dichiarazioni di disponibilità ricevute, pubblicato, con le dichiarazioni, in data 
9.3.2022, nell’albo informatico e nel sito web istituzionale di Ateneo, nella pagina della procedura 
comparativa; 

Richiamato l’elenco delle dichiarazioni di disponibilità ammesse, pubblicato, in data 17.3.2022, nell’albo 
informatico e nel sito web istituzionale di Ateneo, nella pagina della procedura comparativa, a 
seguito dell’esame dei requisiti e dell’assenza di situazioni di incompatibilità, condotto, in data 
16.3.2022, come da relativo processo verbale, dal rettore, con il supporto del direttore generale, 
sulla base delle attestazioni rese nelle dichiarazioni e nei curricula vitae prodotti; 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
csita
Casella di testo
Decreto n. 2048 del 13.5.2022

csita
Casella di testo
13.5.2022



   
 

 

Richiamata la delibera del consiglio di amministrazione, in data 23.3.2022, inerente alla designazione del 
magistrato contabile Giancarlo ASTEGIANO alla carica di presidente del collegio dei revisori 
dei conti per il triennio 2022/2025; 

Richiamata l’autorizzazione del presidente della Corte dei conti prot. n. 71 del 5.5.2022 al magistrato 
Giancarlo ASTEGIANO a svolgere la carica di presidente dell’organo di controllo 
dell’Università degli studi di Genova, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165; 

Acquisite  dai designati le dichiarazioni attestanti l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, e di incompatibilità, nonché la conoscenza delle disposizioni del codice di 
comportamento, applicabili anche agli esterni che intrattengano un rapporto di servizio con 
l’Ateneo; 

Accertato che i soggetti nominati con il presente provvedimento: 

• non sono titolari di cariche presso l’Ateneo; 

• non sono componenti di organi dell’Ateneo; 
Richiamate le determinazioni del consiglio di amministrazione in merito alla quantificazione delle indennità 

e dei gettoni di presenza spettanti ai componenti del collegio dei revisori dei conti e le modifiche 
disposte dai provvedimenti legislativi in materia di revisione e contenimento della spesa pubblica; 

  
 

D E C R E T A 
 

Art 1. A decorrere dal 15.5.2022 il magistrato contabile Giancarlo ASTEGIANO è nominato presidente del 

collegio dei revisori dei conti. 

 

Art 2. A decorrere dal 15.5.2022: 

- il dott. Antonio BARTOLINI e la dott.ssa Mirella PETROLATI sono confermati, per il secondo e 

ultimo mandato, su designazione del Ministero dell’economia e delle finanze (MEF), componenti del 

collegio dei revisori dei conti, in qualità, rispettivamente, di componente effettivo e di componente 

supplente; 

 
- il dott. Massimo CARAMANTE e la dott.ssa Francesca CARBONE sono nominati, su designazione 

del Ministero dell’Università e della ricerca (MUR), componenti del collegio dei revisori dei conti, in 
qualità, rispettivamente, di componente effettivo e di componente supplente. 

 

Art 3. A seguito di quanto disposto agli artt. 1 e 2, dal 15.5.2022 la composizione del collegio dei revisori dei 

conti è così definita: 

1. dott. Giancarlo ASTEGIANO - magistrato contabile – componente effettivo - presidente; 
 

2. dott. Antonio BARTOLINI – componente effettivo designato dal Ministero dell'economia e delle 
finanze (MEF); 
 

3. dott.ssa Mirella PETROLATI – componente supplente designato dal Ministero dell'economia e delle 
finanze (MEF); 
 

4. dott. Massimo CARAMANTE – componente effettivo designato dal Ministero dell'Università e della 
ricerca (MUR); 
 

5. dott.ssa Francesca CARBONE – componente supplente designata dal Ministero dell'Università e della 
ricerca (MUR). 

 

Art 4. Il mandato dei componenti del collegio dei revisori dei conti dura un triennio, fino al 14.5.2025. 



   
 

 

Non essendo ammessi più di due mandati consecutivi, il mandato del dott. Antonio BARTOLINI e della 

dott.ssa Mirella PETROLATI non sarà ulteriormente rinnovabile. 

 

Art 5. Ai componenti del collegio dei revisori dei conti spettano annualmente le indennità e i gettoni di 

presenza deliberati dal consiglio di amministrazione e adeguati secondo i provvedimenti legislativi in materia di 

revisione e contenimento della spesa pubblica (https://unige.it/organi/dati_cda.shtml: Compensi spettanti 

connessi alle cariche). 

 

Art 6. Il presente decreto rettorale è pubblicato sull'albo informatico e sul sito web istituzionale di Ateneo, nella 

sezione “Ateneo - Chi siamo - organi”. Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è 

conservato presso l’area legale e generale - servizio affari generali.   

 

 

 
 I L  R E T T O R E  

  

 

  

 

 

https://unige.it/organi/dati_cda.shtml
https://unige.it/organi/documents/compensi_organi.xls

		2022-05-13T11:29:14+0200




